

Số: *H6* /KH-UBND

Tân Yên, ngày ..*18*.. tháng 8 năm 2016

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai thực hiện Nghị quyết số 73-NQ/TU ngày 06/5/2016 của Tỉnh ủy Bắc Giang về việc cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh trên địa bàn huyện Tân Yên giai đoạn 2016 -2020.**

Thực hiện Nghị quyết số 19-2016/NQ-CP ngày 28/4/2016 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu tiếp tục cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia hai năm 2016-2017, định hướng đến năm 2030; Nghị quyết số 73-NQ/TU ngày 06/5/2016 của Tỉnh ủy về cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2016-2020; Công văn số 328-CV/HU ngày 19/7/2016 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 73-NQ/TU của BCH Đảng bộ tỉnh Bắc Giang; UBND huyện xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Nhằm cụ thể hóa và triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 73-NQ/TU của Tỉnh ủy, Kế hoạch của UBND tỉnh Bắc Giang về Cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2015-2020; tập trung phát triển công nghiệp dịch vụ; đề ra các giải pháp chủ yếu nhằm cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh, xây dựng và tạo lập môi trường kinh doanh thực sự thông thoáng, minh bạch, hấp dẫn, thuận lợi và bình đẳng đối với các thành phần kinh tế, tạo động lực để thu hút đầu tư và phát triển doanh nghiệp, góp phần phát triển kinh tế- xã hội.

Kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc cho các doanh nghiệp, trợ giúp các doanh nghiệp có hiệu quả, tạo sự thân thiện và hài lòng của doanh nghiệp đối với sự chỉ đạo, điều hành của cơ quan quản lý nhà nước, từng bước nâng cao năng lực điều hành kinh tế của các cơ quan quản lý Nhà nước.

##### **2. Yêu cầu**

Nâng cao nhận thức của các cơ quan, đơn vị, cán bộ công chức và nhân dân về phát triển doanh nghiệp tư nhân, doanh nghiệp nhỏ và vừa; tuyên truyền chủ trương, quan điểm của tỉnh, của huyện trong việc cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh.

Triển khai quyết liệt, đồng bộ các kế hoạch, các văn bản, cùng với sự nỗ lực của các cấp, các ngành kết hợp với việc phân công trách nhiệm rõ ràng có sự kiểm tra, giám sát chặt chẽ quá trình triển khai thực hiện.

## **II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

### **1. Nâng cao tính năng động, tiên phong của lãnh đạo các phòng, đơn vị; chủ tịch UBND các xã, thị trấn trong việc cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh**

Lãnh đạo các phòng, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn phải đi tiên phong trong công tác đổi mới tư duy lãnh đạo, lắng nghe ý kiến của doanh nghiệp, người dân; căn cứ vào quy định và tình hình của địa phương tham mưu chủ trương, chính sách phù hợp, tạo điều kiện hỗ trợ doanh nghiệp, như: tiếp cận về đất đai, cơ chế hỗ trợ, quảng bá, giới thiệu sản phẩm,...

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị cần quán triệt, nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức đối với nhiệm vụ cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh; lựa chọn, bố trí cán bộ có năng lực, trách nhiệm trong đơn vị để thực hiện các nhiệm vụ thủ tục có liên quan đến doanh nghiệp, nhà đầu tư. Kịp thời chỉ đạo, giải quyết các kiến nghị, khiếu nại của các doanh nghiệp về các vấn đề liên quan đến thủ tục hành chính, đồng thời tăng cường công tác kiểm tra, uốn nắn, xử lý các vi phạm của các bộ, công chức trong thực thi công vụ.

Định kỳ sáu tháng, một năm UBND huyện tổ chức gặp mặt, đối thoại với doanh nghiệp, để kịp thời nghe phản ánh tháo gỡ khó khăn, vướng mắc về các vấn đề như thủ tục đầu tư, giải phóng mặt bằng, vay vốn, thuế, thuê đất... Thường xuyên tiến hành kiểm tra, giám sát, đánh giá công tác cải cách hành chính gắn với đánh giá xếp loại trách nhiệm người đứng đầu. Tăng cường chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thực thi công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức.

### **2. Tiếp tục thực hiện cải cách thủ tục hành chính**

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã thị trấn thực hiện ngay việc rà soát thủ tục hành chính đang thực hiện, đề xuất với UBND huyện đề nghị UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung cho phù hợp; đăng tải thủ tục hành chính (gồm cả biểu mẫu quy trình, phí và lệ phí) lên trang thông tin điện tử của huyện, niêm yết tại bộ phận một cửa UBND các xã, thị trấn để các tổ chức, cá nhân dễ dàng tiếp cận và thực hiện. Tiếp tục thực hiện điều chỉnh, cắt giảm thời gian giải quyết các thủ tục hành chính liên quan đến ngành mình theo tinh thần Nghị quyết số 19-2016/NQ-CP ngày 28/4/2016 của Chính phủ; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào quản lý, khai thác, vận hành hệ thống quản lý văn bản, quy trình xử lý công việc. Công khai số điện thoại của người có trách nhiệm giải quyết thủ tục hành chính để người dân và doanh nghiệp biết, liên hệ công tác; lựa chọn, bố trí công chức nắm chắc nghiệp vụ, giao tiếp tốt để hướng dẫn người dân, doanh nghiệp trong quá trình tham gia thực hiện các thủ tục hành chính.

- *Phòng Nội vụ*: Chủ trì phối hợp với các cơ quan đơn vị, tổ chức các lớp tập huấn về kỹ năng giao tiếp, ứng xử đối với công chức làm tại bộ phận một cửa; triển khai có hiệu quả phần mềm một cửa điện tử liên thông giữa huyện, xã trong giải quyết thủ tục hành chính.

- *Phòng Tư pháp*: chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức tiếp nhận, tham mưu xử lý, báo cáo những vấn đề liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính, kiểm tra việc xử lý tiếp nhận phản ánh của các doanh nghiệp, cá nhân liên quan đến thủ tục hành chính; phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu cho UBND huyện mở các lớp bồi dưỡng tuyên truyền, phổ biến về pháp luật trong sản xuất, đầu tư và kinh doanh tới người lao động, cụ thể là các doanh nghiệp, HTX, các tổ chức hội nhằm nâng cao kiến thức hiểu biết về pháp luật trong đầu tư, sản xuất và phát triển kinh tế;

- *Phòng Văn hóa thông tin*: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu triển khai thực hiện kế hoạch phát triển công nghệ thông tin nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của các cơ quan quản lý nhà nước, giải quyết tốt hơn công việc liên quan đến người dân, doanh nghiệp.

### **3. Tạo thuận lợi cho doanh nghiệp, người dân tiếp cận đất đai và ổn định trong sử dụng đất**

- *Phòng Tài nguyên và môi trường*: Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu rà soát, điều chỉnh quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất phù hợp với quy định của Luật Đất đai năm 2013, quy hoạch phát triển KT-XH đến năm 2020 và quy hoạch sử dụng đất trong xây dựng nông thôn mới của các xã làm căn cứ để triển khai chuyển đổi mục đích, giao đất, cho thuê đất; thực hiện công khai quy hoạch, kế hoạch trên cổng thông tin điện tử của huyện của tỉnh để thuận tiện cho việc giới thiệu địa điểm đầu tư.

+ Phối hợp với Trung tâm phát triển quỹ đất và Cụm công nghiệp; các đơn vị tạo điều kiện tối đa cho nhà đầu tư trong quá trình giải phóng mặt bằng sau khi dự án được chấp thuận đầu tư; chủ động rà soát các dự án được giao đất, cho thuê đất nhưng chậm đầu tư để kiến nghị xử lý thu hồi tạo điều kiện cho các nhà đầu tư khác; các dự án đã được chấp thuận đầu tư nhưng chưa được giao đất, cho thuê đất nhằm hỗ trợ doanh nghiệp, nhà đầu tư đẩy nhanh thủ tục giao đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

Tiếp tục rà soát các thủ tục hành chính trong lĩnh vực đất đai, thủ tục về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền trên đất, thủ tục thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất để triển khai thực hiện cho phù hợp với Luật đất đai năm 2013. Xây dựng và hoàn thiện cơ sở dữ liệu về quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất để người dân, doanh nghiệp nắm được nhằm tạo điều kiện thuận lợi trong việc tiếp cận đất đai để phục vụ cho sản xuất và kinh doanh.

- *Phòng kinh tế và hạ tầng*: Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị tiến hành rà soát các dự án đầu tư, kiến nghị xử lý các nhà đầu tư đã được giao đất

nhưng không triển khai thực hiện, đầu tư cầm chừng, đầu tư không theo chấp thuận đăng ký đầu tư.

#### **4. Nâng cao chất lượng công tác xây dựng và quản lý quy hoạch**

Các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn rà soát lại quy hoạch tổng thể, quy hoạch chi tiết ngành, lĩnh vực, sản phẩm chủ yếu đã được phê duyệt đồng thời đối chiếu với quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch chung xây dựng để điều chỉnh cho phù hợp; tham mưu thực hiện công bố công khai theo quy định và trên trang thông tin điện tử của huyện các nội dung như: Quyết định phê duyệt, thuyết minh quy hoạch, bản đồ, bản vẽ( nếu có)...

- *Phòng KT&HT huyện*: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện tham mưu cho UBND huyện điều chỉnh, rà soát bổ sung, thẩm định các quy hoạch đảm bảo phù hợp với nhiệm vụ mục tiêu, phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn huyện.

- *Phòng Tài nguyên và môi trường*: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, UBND các xã, thị trấn, rà soát, tham mưu cho UBND huyện xây dựng Quy hoạch sử dụng đất của huyện đảm bảo tính đồng bộ giữa quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất với quy hoạch chi tiết ngành, lĩnh vực để tránh chồng chéo, phá vỡ quy hoạch, cụ thể xây dựng quy hoạch chi tiết xã Ngọc Châu, Kim Tràng.

- *Phòng Tài chính- kế hoạch*: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị rà soát xây dựng chủ trương lập các quy hoạch, đảm bảo thiết thực, hiệu quả có tính khả thi cao; tham mưu phân bổ nguồn lực cho công tác lập quy hoạch, tăng cường công tác quản lý thực hiện quy hoạch.

#### **5. Tập trung đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế phục vụ thu hút đầu tư, kinh doanh**

- *Phòng KT&HT huyện*: chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị triển khai duy tu, bảo dưỡng, nâng cấp và cải tạo các tuyến đường huyện, đường liên xã; tham mưu, xây dựng kế hoạch nâng cấp một số tuyến đường liên xã lên đường huyện quản lý, đường huyện lên đường tỉnh quản lý để tạo điều kiện cho đầu tư mở rộng, thuận lợi cho thông thương, tiêu thụ sản phẩm trên địa bàn.

+ Thường xuyên kiểm tra, rà soát điều chỉnh quy hoạch giao thông phù hợp với quy hoạch nông thôn mới đảm bảo tính khả thi;

+ Thực hiện rà soát các cụm, điểm công nghiệp; quy hoạch mở rộng diện tích 2 cụm công nghiệp - dịch vụ Kim Tràng và Đồng Đình tạo điều kiện cho nhà đầu tư lựa chọn địa điểm; là đơn vị chủ trì kết nối, kêu gọi các dự án và nhà đầu tư đầu tư vào địa bàn, mở rộng thu hút đầu tư, chuyển đổi mô hình quản lý, cải tạo nâng cấp chợ huyện( chợ Mộc) và các chợ trên địa bàn huyện; kêu gọi đầu tư theo hình thức BOT Đường vành đai nam Thị trấn Cao Thượng, các tuyến tương giao thông Khu vực nội thị...

+ Chủ trì phối hợp với phòng TN&MT huyện đôn đốc các công ty cung cấp nước sạch trên địa bàn khẩn trương hoàn thiện dự án để cung cấp nước sạch

cho cụm Công nghiệp Đồng Đình, điểm công nghiệp dịch vụ Đồng Bài, thị trấn Nhã Nam.

+ Phối hợp với Điện lực Tân Yên hướng dẫn, thực hiện theo quy định về việc xây dựng các trạm biến áp tại các dự án được chấp thuận đầu tư theo nhu cầu của nhà đầu tư đảm bảo doanh nghiệp có điện ổn định sản xuất; công khai hóa quy trình, thủ tục thời gian xác nhận phù hợp quy hoạch, bổ sung quy hoạch; quy trình, thủ tục và thời gian thỏa thuận vị trí trạm, cột điện và hành lang lưới điện.

+ Trung tâm PTQĐ&CCN tích cực phối hợp với các cơ quan, đơn vị, nhà đầu tư để khẩn trương hoàn thiện đầu tư xây dựng Dự án Khu đồng cửa đầu, Khu BCH quân sự cũ, Khu đô thị An Huy- Thị trấn Cao Thượng.

## **6. Nghiên cứu đề xuất cơ chế chính sách khuyến khích, thu hút đầu tư, kinh doanh**

- *Phòng KT&HT*: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan đơn vị tham mưu đề xuất chính sách hỗ trợ về phát triển công nghiệp, dịch vụ; các dự án đầu tư vào cụm, điểm công nghiệp dịch vụ của huyện, như: Hỗ trợ doanh nghiệp trong đầu tư mở rộng sản xuất, đăng ký thương hiệu sản phẩm sản xuất, quy trình sản xuất theo các tiêu chuẩn, rõ nguồn gốc xuất xứ (thực phẩm an toàn, không thuốc bảo vệ thực vật, không có chất cấm trong chăn nuôi,...) để tạo nên những sản phẩm sạch, có sức cạnh tranh, có chất lượng cao trên địa bàn.

- *Phòng Tài nguyên và môi trường*: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị nghiên cứu và tham mưu cho UBND huyện ban hành cơ chế, chính sách, tạo quỹ đất sạch, quản lý và khai thác các quỹ đất công nhằm khai thác hiệu quả quỹ đất; tạo điều kiện cho các tổ chức cá nhân, hộ gia đình thuê đất được thuận lợi, nhanh, gọn, đảm bảo thủ tục và quy định.

- Chi cục thuế huyện: nghiên cứu thực hiện chính sách hoãn, miễn giảm thuế đối với các doanh nghiệp đang sản xuất trên địa bàn, chủ động rà soát các đối tượng thuê đất, kịp thời phê duyệt đơn giá mới và thực hiện các chính sách miễn giảm đối với một số loại hình sản xuất đặc thù theo quy định.

- *Phòng Nội vụ huyện*: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan đơn vị, tham mưu cho UBND huyện khen thưởng cho các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong xúc tiến, kêu gọi các dự án có nguồn vốn lớn đầu tư vào địa bàn; khen thưởng các doanh nghiệp thực hiện nghiêm túc nghĩa vụ tài chính về thu nộp các loại thuế đảm bảo thời gian và quy định.

## **7. Tăng cường hỗ trợ doanh nghiệp tiếp cận thông tin và tháo gỡ khó khăn trong hoạt động đầu tư, kinh doanh**

- *Phòng Tài chính- Kế hoạch*: Chủ trì, phối hợp với các phòng NN&PTNT, KT&HT, TN&MT, các phòng ban chuyên môn của huyện tăng cường kiểm tra nắm bắt tình hình hoạt động của các Hợp tác xã nhằm giúp các Hợp tác xã trong tổ chức bộ máy, hoạt động sản xuất, tiếp cận vốn vay nhằm mở

rộng sản xuất; chủ động phối hợp với Sở KH&ĐT, Sở Tư pháp, Liên minh HTX, Sở Công thương, Sở Tài chính...tham mưu cho UBND huyện tổ chức các lớp đào tạo bồi dưỡng kiến thức về quản trị doanh nghiệp, hướng dẫn giới thiệu nội dung về văn bản pháp Luật liên quan đến hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp nhằm tăng cường khả năng tiếp cận các chế độ chính sách của nhà nước, các Luật mới được ban hành như: Luật Doanh nghiệp, Luật Đầu tư, Luật Đấu thầu...

- *Phòng KT&HT huyện*: Chủ trì, tham mưu cho UBND huyện phối hợp với các ngành của tỉnh thực hiện công tác kiểm tra doanh nghiệp sau khi được cấp Giấy chứng nhận đầu tư nhằm chủ động hỗ trợ các doanh nghiệp, nhà đầu tư trong việc tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện dự án, sản xuất kinh doanh, giúp các doanh nghiệp, các nhà đầu tư sớm đi vào hoạt động ổn định;

+ Tham mưu cho UBND huyện, phối hợp với các sở, ngành của tỉnh trong việc tạo điều kiện cho các nhà đầu tư tiếp cận địa điểm đất quy hoạch cụm, điểm công nghiệp, dịch vụ; tham mưu rút ngắn thời gian thực hiện các thủ tục liên quan đến cấp giấy phép; rà soát, điều chỉnh và đề nghị điều chỉnh để cải tiến, đơn giản hóa quy trình thủ tục liên quan đến các thủ tục về cấp giấy phép xây dựng. Hướng dẫn công khai minh bạch các thủ tục cấp giấy phép xây dựng, đảm bảo cho doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân dễ tiếp cận. Tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm trong công tác cấp phép xây dựng theo quy định của Nghị định 64/2012/NĐ-CP ngày 04/09/2012 của Chính phủ.

+ Phối hợp với các đơn vị tham mưu cho UBND huyện xây dựng chương trình gặp mặt các doanh nghiệp, nhà đầu tư; đồng thời thực hiện xúc tiến thương mại, thị trường tiêu thụ, tổ chức cho các doanh nghiệp, tổ chức kinh doanh của huyện có nhiều cơ hội quảng bá, giao thương sản phẩm tại các hội chợ trong khu vực; triển khai các đề án phát triển thị trường trong nước gắn với Cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam" giai đoạn 2014-2020.

- *Chi cục Thuế huyện*: Thực hiện sự chỉ đạo của ngành thuế rút ngắn thời gian các doanh nghiệp thực hiện các thủ tục nộp thuế; tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn đối tượng nộp thuế với nhiều hình thức phong phú đa dạng, nội dung cụ thể, thiết thực, dễ hiểu giúp người dân hiểu về ý nghĩa của việc thực hiện nghĩa vụ thuế, phương pháp kê khai, tính thuế, nộp thuế, quyết toán thuế. Phân công cán bộ có năng lực nghiệp vụ giải quyết thủ tục hành chính về thuế và hướng dẫn kê khai nộp thuế, hỗ trợ và giải đáp những vướng mắc cho các đối tượng nộp thuế. Công khai hóa, minh bạch hóa các khoản phải nộp thuế, định mức phải nộp, các điều kiện để được ưu đãi thuế, đảm bảo môi trường kinh

doanh bình đẳng, minh bạch giữa các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân thuộc mọi thành phần kinh tế.

- *Phòng Lao động, thương binh và xã hội huyện*: Phối hợp với Sở LĐTB&XH, kiểm soát chặt chẽ hoạt động các cơ sở giáo dục nghề nghiệp; triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ đào tạo nghề; giúp đỡ các cơ sở đào tạo mở rộng hợp tác liên kết trong đào tạo. Đổi mới công tác hướng nghiệp và tập trung đào tạo những ngành nghề đáp ứng nhu cầu thị trường lao động của các doanh nghiệp trên địa bàn.

+ Phối hợp với các đơn vị, các doanh nghiệp giải quyết kịp thời các vướng mắc, chế độ người lao động trong doanh nghiệp; đồng thời hướng dẫn các doanh nghiệp nâng cao trách nhiệm xã hội; giải quyết tốt quyền lợi của người lao động, xử lý kịp thời và phòng ngừa các vấn đề bức xúc của người lao động.

- *Công an huyện*: Tăng cường các biện pháp đảm bảo an ninh trật tự, bảo đảm an toàn xã hội trên địa bàn, tạo môi trường an ninh, chính trị ổn định, giúp các doanh nghiệp yên tâm đầu tư, sản xuất, kinh doanh trên địa bàn; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp xúi giục, kích động gây mất an ninh trật tự, các cuộc đình công, lãn công không đúng quy định của pháp luật.

- Ngân hàng NN&PTNT, các Ngân hàng thương mại và các tổ chức tín dụng trên địa bàn thực hiện tốt việc kiểm tra, rà soát và đơn giản hóa các thủ tục hành chính về vay vốn và các quy định về thế chấp tài sản, đảm bảo tạo điều kiện cho doanh nghiệp, hộ kinh doanh tiếp cận nguồn vốn vay được thuận lợi, dễ dàng.

## **8. Tăng cường công tác phổ biến, thông tin tuyên truyền**

- *Phòng Tư pháp huyện*: Tổ chức thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính; rà soát, đánh giá các thủ tục hành chính thuộc phạm vi thẩm quyền giải quyết cấp huyện, cấp xã theo quy định của pháp luật; thực hiện các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trong thực hiện các chính sách đầu tư, sản xuất và kinh doanh đảm bảo theo quy định của pháp luật.

- *Phòng VH&TT*: Nâng cao chất lượng, đảm bảo an toàn thông tin Cổng thông tin điện tử; chủ trì, phối hợp với các Báo, Đài Trung ương, địa phương đẩy mạnh tuyên truyền về cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh và nâng cao năng lực cạnh tranh để cộng đồng doanh nghiệp và nhà đầu tư hiểu, tích cực hưởng ứng và triển khai có hiệu quả.

- *Các cơ quan, đơn vị, UBND xã, thị trấn*: Quán triệt nghiêm túc tinh thần Nghị quyết, kế hoạch của tỉnh, của huyện về cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh giai đoạn 2016 -2020.

- *Đài truyền thanh, Cổng thông tin điện tử huyện, Đài truyền thanh các xã, thị trấn* thông tin rộng rãi về ý nghĩa, tầm quan trọng, sự cần thiết cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nhất là các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp, nhà

đầu tư; có bài viết biểu dương những đơn vị kinh doanh tốt, phát triển mạnh, tạo được nhiều việc làm cho người lao động đồng thời phê phán những doanh nghiệp đơn vị gây phiền hà, những nhiễu ảnh hưởng đến môi trường đầu tư kinh doanh; Thông báo các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp của Trung ương, tỉnh, huyện trên các bản tin và trên cổng thông tin điện tử của huyện.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở có trách nhiệm tuyên truyền, vận động, tổ chức cho đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia thực hiện tốt nhiệm vụ cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh; thường xuyên phản ánh những ngành, đơn vị làm tốt, đồng thời phê phán những hạn chế yếu kém để tạo môi trường đầu tư thông thoáng và lành mạnh trên địa bàn huyện.

2. Các phòng, đơn vị, UBND các xã, thị trấn: Tập trung chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ, giải pháp đã nêu trong Kế hoạch này; chịu trách nhiệm trước UBND huyện về việc triển khai thực hiện Kế hoạch trong lĩnh vực được giao. Định kỳ 6 tháng và 01 năm, tổng hợp, đánh giá, báo cáo tình hình triển khai và kết quả thực hiện; gửi phòng TC-KH huyện để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND huyện.

3. Văn phòng HĐND&UBND huyện phối hợp với các cơ quan, đơn vị thiết lập đường dây nóng trên Cổng Thông tin điện tử huyện để tiếp nhận ý kiến phản ánh của người dân và doanh nghiệp về tinh thần, thái độ phục vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn; tổng hợp có ý kiến báo cáo, đề xuất báo cáo Chủ tịch UBND huyện để có biện pháp chỉ đạo và giải quyết kịp thời.

4. Giao Phòng TC-KH huyện chủ trì, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này. /.

**Nơi nhận:**

- Lưu: VT, TCKH;

**Bản điện tử:**

- Sở KH&ĐT tỉnh Bắc Giang;
- TT Huyện ủy, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;
- Chi cục thuế, Điện lực Tân Yên;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
TÂN YÊN  
CHỦ TỊCH



*Dương Ngô Mạnh*

**Dương Ngô Mạnh**

**PHỤ LỤC: CÁC NHIỆM VỤ CHỦ YẾU THỰC HIỆN KẾ HOẠCH CẢI THIỆN MÔI TRƯỜNG ĐẦU TƯ KINH DOANH**

*(Kèm theo Kế hoạch số 11/HH-KH/UBND ngày 08/03/2016 của UBND huyện Tân Yên)*

TT	Nội dung	Cơ quan chủ trì	Thời gian thực hiện
<b>I</b>	<b>Tăng cường tính năng động và tiên phong của Chính quyền</b>		
1	Xây dựng kế hoạch và tổ chức gặp mặt, trao đổi với các nhà đầu tư trên địa bàn huyện.	Phòng Kinh tế hạ tầng	Định kỳ 6 tháng một năm
2	Thiết lập và công khai đường dây nóng để tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của doanh nghiệp.	Văn phòng UBND huyện	Quý III/2016
3	Sửa đổi, bổ sung quy định đánh giá xếp loại người đứng đầu.	Phòng Nội vụ	Quý III/2016
<b>II</b>	<b>Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính</b>		
1	Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức lớp tuấn huân về kỹ năng giao tiếp, kỹ năng ứng xử cho cán bộ, công chức làm việc tại Bộ phận một cửa, một cửa liên thông của huyện và các xã, thị trấn trong giải quyết thủ tục hành chính	Phòng Nội vụ	Định kỳ 01-02 lớp/năm
2	Thực hiện kiểm tra định kỳ Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông của huyện, UBND các xã, thị trấn liên quan trong việc giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp (6 tháng 1 lần)	Phòng Nội vụ	Định kỳ hàng năm
3	Rà soát, kiến nghị sửa đổi, bổ sung, niêm yết công khai các thủ tục hành chính	UBND các xã, thị trấn	Quý III/2016
4	Công khai số điện thoại của người có trách nhiệm giải quyết thủ tục hành chính	VP HĐND&UBND huyện	Quý III/2016
5	Nghiên cứu triển khai áp dụng phần mềm một cửa điện tử dùng chung cho tất cả các cơ quan từ UBND huyện đến UBND các xã, thị trấn.	Phòng Nội vụ	Quý IV/2016
6	Tổ chức khảo sát, đánh giá của các doanh nghiệp và nhà đầu tư đối với các Phòng, ngành và UBND các xã, thị trấn trong việc thực hiện các thủ tục hành chính liên quan đến doanh nghiệp và nhà đầu tư.	Phòng Kinh tế hạ tầng	Định kỳ hàng năm

TT	Nội dung	Cơ quan chủ trì	Thời gian thực hiện
7	Mở các lớp bồi dưỡng tuyên truyền, phổ biến về pháp luật trong sản xuất, đầu tư và kinh doanh tới người lao động(cụ thể là các doanh nghiệp, HIX, các tổ chức hội ).	Phòng Tư pháp	Định kỳ hàng năm
8	Triển khai thực hiện kế hoạch phát triển công nghệ thông tin nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của các cơ quan quản lý nhà nước trong việc giải quyết các công việc liên quan đến người dân, doanh nghiệp.	Phòng Văn hóa thông tin	Định kỳ hàng năm
<b>III</b>	<b>Nâng cao khả năng tiếp cận đất đai và tính ổn định trong sử dụng đất</b>		
1	Xây dựng và công khai Danh mục các dự án cần thu hồi đất và Danh mục dự án có nhu cầu chuyển mục đích sử dụng đất trong lúa hàng năm	Phòng Tài nguyên và Môi trường	Quý IV hàng năm
2	Hoàn thành điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020, kế hoạch sử dụng đất kỳ cuối (2016-2020)	Phòng Tài nguyên và Môi trường	2016
3	Xây dựng và thực hiện kế hoạch kiểm tra các dự án được giao đất, cho thuê đất	Phòng Tài nguyên và Môi trường	Định kỳ hàng năm
4	Lập danh mục các vị trí thuận lợi và tổ chức đấu giá giao đất, cho thuê đất thực hiện các dự án.	Phòng Tài nguyên và Môi trường	Định kỳ hàng năm
5	Rà soát các dự án đầu tư, kiến nghị xử lý các nhà đầu tư đã được giao đất nhưng không triển khai thực hiện.	Phòng Kinh tế hạ tầng	Định kỳ hàng năm
<b>IV</b>	<b>Xây dựng và nâng cao chất lượng quản lý các quy hoạch</b>		
1	Rà soát lại các quy hoạch lĩnh vực, sản phẩm chủ yếu	Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn	Tháng 9/2016
2	Đánh giá, đề nghị bãi bỏ, điều chỉnh các quy hoạch không còn phù hợp	Phòng Tài chính - Kế hoạch	
3	Kiểm tra công tác triển khai thực hiện các quy hoạch	Phòng Tài chính - Kế hoạch	Định kỳ hàng năm

TT	Nội dung	Cơ quan chủ trì	Thời gian thực hiện
4	Điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch phát triển các cụm công nghiệp dịch vụ trên địa bàn huyện	Phòng Kinh tế hạ tầng	Quý IV/2016
<b>V</b>	<b>Xây dựng kết cấu hạ tầng</b>		
1	Triển khai duy tu, bảo dưỡng, nâng cấp và cải tạo các tuyến đường huyện quản lý. Tham mưu, xây dựng kế hoạch nâng cấp một số tuyến đường liên xã lên đường huyện quản lý, đường huyện lên đường tỉnh quản lý.	Phòng Kinh tế hạ tầng	Quý IV/2016
<b>VI</b>	<b>Xây dựng và ban hành các cơ chế, chính sách khuyến khích đầu tư, kinh doanh</b>		
1	Rà soát, đánh giá sự phù hợp, tính hấp dẫn của các chính sách thu hút đầu tư, kinh doanh của huyện	Phòng Tư pháp	Quý III/2016
2	Xây dựng chính sách khen thưởng cho các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong xúc tiến kêu gọi các dự án có vốn đầu tư.	Phòng Nội vụ	Quý IV/2016
3	Nghiên cứu tham mưu ban hành cơ chế tạo quỹ đất sạch, quản lý và khai thác các quỹ đất công trên địa bàn huyện.	Phòng Tài nguyên và Môi trường	Quý I/2017
4	Rà soát về trình tự, thủ tục giao đất, cho thuê đất đối với các tổ chức, hộ gia đình và các cá nhân trên địa bàn huyện.	Phòng Tài nguyên và Môi trường	Quý IV/2016
5	Rà soát các quy định về trình tự, thủ tục cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và nhà ở, tài sản gắn liền với đất	Phòng Tài nguyên và Môi trường	Quý IV/2016
6	Rà soát các quy định về cấp giấy phép xây dựng đối với các dự án đầu tư trên địa bàn huyện	Phòng Kinh tế hạ tầng	Quý IV/2016
7	Xây dựng chủ trương, chính sách về phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn huyện	Phòng Kinh tế hạ tầng	Quý I/2017
8	Thực hiện chính sách hoãn, giảm thuế đối với một số loại hình sản xuất theo quy định	Chi cục Thuế	Định kỳ hàng năm

TT	Nội dung	Cơ quan chủ trì	Thời gian thực hiện
<b>VII</b>	<b>Hỗ trợ các doanh nghiệp tiếp cận thông tin và tháo gỡ khó khăn trong hoạt động đầu tư, kinh doanh</b>		
1	Rà soát, công khai đầy đủ các quy hoạch trên công thông tin điện tử của huyện	VP HĐND&UBND huyện	Quý III/2016
2	Rà soát, cập nhật các chủ trương, chính sách của Trung ương, của tỉnh, huyện trên công thông tin điện tử của huyện	VP HĐND&UBND huyện	Thường xuyên
3	Tổ chức mở các lớp đào tạo bồi dưỡng kiến thức về quản trị doanh nghiệp, hướng dẫn giới thiệu nội dung về văn bản pháp luật liên quan đến hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp.	Phòng TC-KH	Hàng năm
4	Triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ đào tạo nghề; giúp đỡ các cơ sở đào tạo mở rộng hợp tác liên kết trong đào tạo.	Phòng LDTB&XH	Hàng năm
5	Công khai hóa, minh bạch hóa các khoản chịu thuế, định mức phải nộp, các điều kiện để được ưu đãi thuế, đảm bảo môi trường kinh doanh bình đẳng, minh bạch giữa các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân thuộc mọi thành phần kinh tế.	Chi cục Thuế	Hàng năm
6	Tăng cường các biện pháp đảm bảo an ninh trật tự, bảo đảm an toàn xã hội trên địa bàn huyện	Công an huyện	Thường xuyên
<b>VIII</b>	<b>Tăng cường công tác phổ biến, thông tin tuyên truyền</b>		
1	Xây dựng chuyên mục tuyên truyền nội dung về cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, chuyên mục về phổ biến pháp luật kinh doanh cho doanh nghiệp trên các phương tiện thông tin đại chúng	Đài truyền thanh huyện và các xã, thị trấn	Thực hiện từ Quý III/2016
2	Tuyên truyền đến cơ quan, đơn vị và các doanh nghiệp trong huyện nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong việc góp phần cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh	Phòng Văn hóa thông tin	Thực hiện từ Quý III/2016
3	Quán triệt nghiêm túc tinh thần Nghị quyết, kế hoạch của tỉnh, của huyện về cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh giai đoạn 2016-2020.	Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn	Thường xuyên
4	Thực hiện các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trong thực hiện các chính sách đầu tư, sản xuất và kinh doanh đảm bảo theo quy định của pháp luật.	Phòng Tư pháp	Thường xuyên